REQUERIMENTO nº ______/2025

Reitera  o  requerimento  que  solicita  a  realização  de
serviço  de  limpeza  em via  pública  na  Rua  Marechal
Floriano, nº 3307, entre as Ruas Quatorze de Julho e
José Garibaldi.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Reitera o requerimento que solicita a realização de serviço de limpeza em via
pública na Rua Marechal Floriano, nº 3307, entre as Ruas Quatorze de Julho e José Garibaldi.

JUSTIFICATIVA

A realização do serviço de limpeza em via pública é fundamental para garantir a
manutenção da higiene, a prevenção de problemas sanitários e a segurança dos moradores e
transeuntes.  O  acúmulo  de  sujeira  e  resíduos  pode  atrair  insetos  e  roedores,  além  de
comprometer a drenagem da água da chuva, causando transtornos à população. Dessa forma, a
limpeza adequada contribui para a preservação do espaço público, melhorando a qualidade de
vida da comunidade e evitando riscos à saúde.

Uruguaiana, 10 de junho de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-06-10T09:08:36-0300